Ioannes hoc docuit, cur hoc reuelauit, nisi ut diuinam assistentiam peculiarem pontifici esse reuelaret. Ad tertium dicitur, quod exacta trina dilectio a Petro restitutum nem recipit pastoralis officij, & propterea, qui non succedit Petro in dilectione Christi, nequaquam succedit eidem in bonitate pastoralis exercitij: sed pastor est officio, & nomine, mercenarius autem studio & exercitatione. Ad quartum dicitur, quod amare, & pascere oues Christi, spectat ad successores Petri sub ratione commissi, & debiti: Christus enim commisit, ut pasceret oues suas, & ad hoc successor tenetur, & ad hoc se obligauit suscipiendo pontificatum. Vnde si nec amat nec pascit, non propterea locus iste ad ipsum non spectat: nam multum ad eum spectat pascere Christi oues, ad quem spectat ut preceptum & ex officio debitum. Exigit quippe locus iste pascere & amantem, quia exigit, ut amare & pascere debeat. Et quamuis non amans nec pascens indignus sit pastoralis officio, & meretur illo priuari, non esse tamen propterea priuatum ex utroque testamento dicimus. Ezechiel siquidem 34. reprehenduntur mali pastores, qui non Dei gregem, sed semetipsum pascabant, appositis propheticis minis priuationis pastoralis officij per ipsum Deum excedenda, pastores tamen relinquuntur. Matth. quoque 23. Super cathedram, inquit Dominus Moysi, sedebit Scriba & pharisei, quaecumque dixerint vobis seruare & facite, sed non opera eorum nolite facere. Ad quintum dicitur, Gregorij predecessorum vestigia imitatum refusasse se vniuersalem appellari, ea ratione, ut ipse millies dicit, quia si vnus vniuersalis Episcopus dicitur, solus ipse Episcopus videtur dici, & sic ceteris Episcopatus tolleretur. Non autem ea ratione, quod Rom. Pont. auctoritas restricta sit, & ad vniuersalem non se extendat ecclesiam, superbum enim vocabulum, utpote reliquorum Episcoporum iniuriam praese ferens, horruit Greg. & non rem Apostolicae auctoritatis extendens se ad vniuersalem Ecclesiam. Vnde post inferius ad Mauricium Imperatorem afferenda verba de petri auctoritate super totam ecclesiam, subiigit de Petro, Cura ei totius ecclesiae, & principatus committitur & tamen vniuersalis Apostolus non vocatur. Vbi patet Greg. simul affirmare curam totius ecclesiae, & negare vniuersalis vocabulum. propter quod posteriores pontifices Rom. rem tenentes, nec a Greg. humilitate discedentes, vniuersalis nomen a recto in obliquum transtulerunt, & subseribunt se in hodiernum diem, Ego enim Episcopus ecclesiae catholice. Ad sextum dicitur, quod aliud est loqui de auctoritate, & aliud de executione, cum auctoritate siquidem Rom. Pont. super totam ecclesiam, mos fuit laudabilis, ut non exqueretur papaea, quae ad particulares aliarum ecclesiarum curas pertinebant, nisi casus aliquis id exegisset. Et hinc mos fuit, ut Episcopi ab Archiepiscopis confirmarentur, curati ab Episcopis darentur, & innumera similia fiebant. Et haec est illa vetusta consuetudo, cuius meminit Nicenum Concilium, quod annuente Rom. Pont. ibi per suos legatos presente de obseruatione huiusmodi veteris consuetudinis statuit. Ex hoc autem non sequitur statutum esse de auctoritate Rom. Pont. aut lesam fuisse illius auctoritatem, sicut nec hodie minuit, aut leditur Rom. Pontif. auctoritas ex eo quod in multis prouincijs Rom. Pontif. obedientibus, huiusmodi executiones per prouinciales fiunt.

Ad septimum dicitur, quod Romanus Pontifex Christi

Christi institutione esse praelatum ceteris, potest dupliciter intelligi: vel quo ad rationem initij, & sic falsum est, iuxta superius declarata. Vel praelata posita appropriatione ecclesiae Romanae ad Petrum, & sic verissimum est: & propterea conceditur sequela. homines peccare, & peccasse, qui cum non cognouerunt, vt praelatum. Et quum infertur primo, quod primitiua ecclesia errasset, negatur sequela: qm̄ tunc adhuc non fuerat appropriatio Ecclesiae Rom. ad Petrum, quae praesupposita pon. Rom. praest. omnib. Sufficiebat siquidem tunc, qd̄ tota Ecclesia recognosceret Petrum, vt totius Ecclesiae pastorem: post appropriationm aut Ro. Ecclesiam, oportet recognoscere Ro. Pon. successorem petri pastorem totius ecclesiae, nō quatenus est Ro. pont. sed quatenus est successor Petri perse, & formaliter loquedo. Quū vero infertur secūdo, quod tot Martyres, & Sācti ad quadringentos annos peccassent, quia non cognouerunt Roma. pont. respondetur falsum esse, huiusmodi Martyres, & Sāctos non recognouisse Rom. pont. a principio em̄ Ecclesiae Petrus recognitus est, & successus Rom. pont. ei succedens, vt subsequentes manifestant auctoritates Sanctorum. Et similiter quū tertio infertur, Asiam, Africam, & Graeciam errasse, quia non fuerunt subditae Rom. Ecclesiae, manifeste erratur, & quae falsissima comprobantur inductur, plenum siquidem registrum Gregor. curis, Asia, Africa, & Graecia, testatur oppositum.

Quod demum inducitur Christianos hodie Oriētates non subesse Ro. Ecclesiae (nisi de schismaticis sit sermo) falsum esse, vt ex gestis in Concilio Floren. sub Eugenio 11. patere potest, sibi siquidem Iacobite Armeni, atque Graeci Roma. pont. vt pastorem totius ecclesiae recognoscere se cōfessi sunt. Ad probationem autem lubiandam, quia nec Episcopi ibi à Papa instituntur, nec Concilia eorum Papae sunt auctoritate, iam patet quid dicendum est. sc̄p̄ huiusmodi executionum consecretur eo in quibuscunq; prouincijs, Papae nec tollit, nec laedit auctoritatē. Veruntamen pluries nostra gratulatio est, ab Orientalib. missum ad Rom. pont. pro subrogādo Episcopo, seu confirmando electo, tempore Alexandri vi. & Iulij 11. Ad octauum dñi, nos de iure diuino loqui: arguentes aut obijciunt damnatū violentia factum, vt ipsamet verba Hiero. testantur, ait enim, Achatius in tñ claruit, vt in locum Liberij Felicem Arrianū substitueret, Vnde Felix ille in catalogo pontificum non est computandus, vt testatur Aug. in epist. ad Generosum, & est epist. 165. Ibi siquidem Aug. a Petro vsq; ad tunc temporis Roma. pont. Anastasium singulos successus recensens, Liberio Damasco successorem ponit non Felicem. Ad nonum dñi Rom. ecclesiae appellatione intelligi posse, vel ipsum corpus Roman. ecclesiae s̄m se, vel s̄m suum caput, & quod licet Rom. ecclesia s̄m reliqua eius membra non sit prima, nec mater omnium ecclesiarū, nec immediate instituta a Christo, ipsa tamen eadem ecclesia Roma. secundum suum caput Petrum ac Petri successorem prima est ac mater, & magistra omnium ecclesiarum, & immediate a Christo euangelica voce auctoritatem ac firmitatem habens, vt praedclaratum est. Vnde tam Canonum quam Sanctorum sententia Romanam ecclesiam primam magistrā, matremq; ecclesiarum omnium, aut a Christo Domino euangelica voce fundatam firmatamq; sonantes verae sunt ratione capitis. Et hoc intendunt, qui haec scripserunt, vt

A ex eo patet, quod eorum sententia fundatur super verbis Domini ad Petrum, qui caput fuit, & in suis successoribus est eccle. Roma. Vnde nihil obstat huic primatui, quae ab Hierosolymitana ecclesia afferuntur: nam illa non fuit prior Petro, sed subdita fuit Petro. Collectae autem ecclesiae Hierosolymitanae non, vt praelata, sed vt indigenti ab alijs dabantur vt pater ad Galat. 2. vnde impertinentes sunt ad propositum.

CAPVT XIII.

Autoritates Sanctorum antiquorum, & Conciliorum, affirmantes in Petro ac Rom. Pont. successore Petri, totius Ecclesiae Pontificatum institutum.

R Eliquum est, vt illis quoque fiat satis, qui nesciunt a patribus ecclesiae Patribus in Asia, Africa, & Europa veneratum esse Roma. pont. vt totius Ecclesiae patrem non humana, sed diuina ratione. sc̄ quia in Petro institutus est rector ecclesiae vniuersalis. Afferendas propterea cōiū Graecorum ac Latinorum antiquorum ecclesiae Patrum ac Doctorem sententias non oēs, nec omnium, sed tot vt sufficiant ad claram notitiam, q̄ Roma. pont. Petri successor est, & habitus est semper in Petro institutus pastor, & rector totius ecclesiae. Ita Graecis incipiendo, Chryso. Hom. 55. super Matth. exponens illud, Super hanc Petram dicit, Petrum ecclesiae futurae pastorem constituit. et infra, Deus concedere solus potest peccatorum remissionem, & futura ecclesia tot, tantisq; fluctib. impetu irruentib. immobilis maneat cuius pastor & caput piscator homo, atque ignobilis terrarum orbe reluctante adamantis naturam firmitate superet. haec inquam omnia, quae solus Dei sunt, se pollicetur daturum. et infra, Hunc. sc̄ Petrum, vniuerso terrarum orbi Christus praeposuit, et licet superius glōsauerit, super hanc Petram aedificabo ecclesiam meam, id est fidem atque confessionem inferius tñ ait, ego dico tibi, Tu es petrus, & ego super te aedificabo ecclesiam meam. et Homil. vit. super Ioan. tractans illud, Simon Ioannis diligis me plus his, & c. dicit, Alijs omnis duntaxat petri affatur, fratrum ei curam committit: neq; negationis meminit, neque exprobat. tantum dicit, si amas me, fratrum curam suscipias. et infra, tractans illud, Sequere me, ait, Inquit ei, Sequere me: quibus verbis iterum curam, & familiarem in eum affectum ostendit. Quod si percunctaretur quomodo Iacobus Hierosolymis sedem acceperit, responderem hunc totius orbis magistrum praeposuisse. et infra, tractans illud, Domine hic autem quid: dicit. Nam quum magna Dominus Petro communicasset, orbis terrarum demandasset, martyrium praedixisset, & maiora, & c.

Theophilus quoque Luc. 22. tractans illud, et tu aliquando conuersus cōfirma fratres tuos, ait postquam me negato ploraueris, ac penitueris, corrobora ceteros, quum te principem Apostolorū deputauerim: hoc enim decet te, qui mecum robures, & petra ecclesiae. et infra, Quum esset Apostolus denegauit ac iterum per penitentiam obtinuit praerogatiuam, vt esset Antistes mundi. et super Ioan. vit. cap. super illud, Quum ergo prandissent, ait. Finito prandio commissionem omnium mundi Petro commēdabat, non alijs. Et super illud, Sequere me, ait, In hoc quod dicit Dñs petro, Sequere me, cūctorum fidelium praerogatiuam ei instituit. et infra, super illud, Donec veniam, ait, id est, dum hūc s̄ Ioan. volens dirigam ad p̄dicandū: tō nāq; nunc dirigo ad orbis pontificatū, & in hoc me sequere. Cyrillus

Cyrillus patriarcha Alexandrinus in li. Thesau. F
Sicut Christus accepit à patre sceptrum ecclesie
gentium, dux ex Israel egrediens super oem prin-
cipatum, & potestatem super omne quodeunque
est, vt ei cuncta curuentur: sic & petro, & eius suc-
cessorib. plenissime commisit, & nulli alii quam pe-
tro Christi, quod subest plenum, sed ipsi soli de-
dit. Et rursus, pedes Christi humanitas est, si ipse ho-
mo cui tora I rinitas plenissimam dedit potestatem:
quem vnus trium assumpsit in vnitatem personæ
transiit ad patrem super omnem principatū, &
potestatem, vt adoret eum oēs Angeli Dei, quem
totum dimisit per sacramentum, & potestatem pe-
tro & ecclesie eius. Et iterum, petro omnes iure di-
uino caput inclinant, & primates mundi tanquā
ipsi Domino Iesu obediunt. Et iterum, ipsius Apo-
stolici throni Romanorum pontificum, solius est
reprehendere, corrigere, statuere, soluere, dispone-
re, & loco illius ligare, qui ipsum edificauit. Maxi-
mus in epist. Orientalibus directa. Omnes fines or-
bis qui Dominum sincere receperunt, & vbi que
terrarum catholici veram fidem confidentes, in
ecclesiam Romanorum tanquam in solum respici-
unt, & ex ipsa lumen catholica, & Apostolice
fidei recipiunt.

Cyrillus patriarcha Hierosolymitanus, ex perso-
na Christi loquens dicit petro, Tu cum sine, & ego
sine sine cum omnib. quos loco tui ponam, ple-
ne, & perfecte sacramento & autoritate ego sicut
sum, & tecum.

Concilium Calcedon. (vt in eius gestis legitur)
tempore S. Leonis, & Mariani Imperatoris accla-
mauit Leoni papæ. Leo sanctissimus Apostolicus
& vnice. salis. Et prius tempore Diocletiani, & Ma-
ximiani Imperatorum (vt habetur dist. 21. nunc au-
tem) quum Marcellinus papa, & postea Martyr ti-
more ductus thurificasset idolis, synodus episco-
porum collecta huius rei gratia dixit prima sedes
non iudicabitur à quoquam. Et longe ante, Ana-
cletus Martyr Traiani tempore natione Græcus,
patria Atheniensis. ait Sacrosan. Roma. & Apo-
stolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso
Domino, & Salvatore nostro primatum obti-
nuit sicut Beato Petro Apostolo dixit: Tu es
Petrus, & super hac petram ædificabo ecclesiam
meam, & tibi dabo clauas, &c. vt habetur di-
stinctio. 22. Sacrosancta. Et rursus, vt habetur dist.
21. in nouo. idem dixit, in nouo testamento post
Christum Dominum à Petro sacerdotalis coepit
ordo, quia ipsi primi pontificatus in ecclesia Chri-
sti datus est: Domino dicente ad eum, Tu es Petrus
& super hanc petram, &c. Et iterum, electionem
sum morum pontificum sibi Dominus referuauit dist.
79. electionem. Marcellus papa, & Martyr tempo-
re Diocletiani, & Maximiani, seu Constantij, & Ga-
leri, qui imperij gubernacula susceperunt, post Dio-
cletianum, & Maximianum in can. rogamus vos.
24. q. 1. ait de petro. Ipse est caput totius ecclesie:
cui Dominus ait, Tu es petrus, & super hanc petram
ædificabo ecclesiam meam, &c.

Cyprianus quoque Martyr in tract. de Simplici-
tate prælatorum dicit ea, quæ referuntur 24. q. 1. lo-
quitur Dominus, quæ breuitatis causa non duxi
reperenda. In illis siquidem petri pontificatus satis
patet, vt declaratum superius est.

Ambros. in sermone 47. de fide petri Apostoli,
& habetur dist. 30. can. fidelior de petro, Tamquā
bonus pastor tuendum gregem accepit, vt qui sibi
infirmus ante fuerat, fieret omnibus firmamentū:

& qui ipse interrogationis tentatione nutata, &
ceteros fidei soliditate fundaret. Denique pro so-
litate deuotionis ecclesiarum petra dicitur: sicut
ait, Dominus, Tu es petrus, & super hanc petram
ædificabo ecclesiam meam: petra enim dicitur, eo
quod primus in nationib. fidei fundamenta posue-
rit, & tamquā saxum immobile torius operis Chri-
stiani compagem molem que contineat. Et idem
in hymno Dominicali petrum petram ecclesie ap-
pellat, dicens. Hæc ipsa petra ecclesie canente cul-
pam diluit. Testatur siquidem Aug. in lib. Retract.
ca. 21. hunc hymnum Ambro. esse. Et in serm. 11. de
mirabilib. Hanc igitur solam ecclesie nauem ascen-
dit Dominus, in qua petrus magister est constitutus
dicente Domino. Super hanc petram ædificabo ec-
clesiam meam. Quæ nauis in altum seculi istius ita
nata, vt pereunte mundo omnes, quos suscipit, ser-
uet illesos. Cuius figuram iam in veteri videmus
Testamento. Sicut enim Noe arca, naufragate nū-
do cunctos, quos susceperat in columas referuauit:
ita, & petri ecclesia conflagrante seculo, oēs quos
amplectitur, representabit illesos. Et sicut tunc nū-
facto diluuiio ad arcam Noe columba signum pa-
cis detulit: ita & transacto iudicio ad ecclesiam pe-
tri Christus gaudium pacis referet, quia ipse colu-
ba, vel pax est. Et idem super epist. 1. ad Timoth.
ca. 3. tractans illud, Vt scias quem admodum opor-
teat in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei
vivi, & c. ait. Quum totus mundus Dei sit ecclesia,
tamē Dominus eius dicitur, cuius hodie rector est
Damascus: mundus enim in preuaricatione est di-
uerso turbatus errore: ideo illic necesse est dicatur
esse domus Dei, & veritas, vbi secundum voluntate-
tem suam timetur. Et in li. de excessu fratris sui no-
mine Satyri, narrat, commendat ac tuetur cauteiā
ac sapientiam eiusdem in peregrinis partibus per-
cunctantis, si episcopus esset catholicus hoc est cū
Rom. eccles. conueniret: dicens cap. 7. Aduocauit
ad se episcopum, nec vllam putauit veram nisi ve-
ræ fidei gratiam, percunctatusque ex eo est, vtrum
nam cum episcopis catholicis, hoc est cum Rom.
eccles. conueniret. Cum Rom. dixit non Hieroso-
lymitana, non Antiochena, non Constantinopoli-
tana, & c. cur non nisi quia Rom. cōmunis est om-
nibus catholicis, præculdubio, vt caput. Simile si-
quidem apud Hieron. refugium inuenies, scriben-
tem ad Damascum epist. 7. ego interim clamito, Si
quis cathedræ petri iungitur meus est.

Hieronymus, super Matth. ait, Simoni, qui cre-
debat in petram Christū, petri largitus est nomen:
ac secundum metaphoram petre recte dicitur ei,
Ædificabo ecclesiam meam super te.

Rursus ad Damascum, & habetur 14. q. 1. cap. qm̄
vetus. ego nullum premium nisi Christū sequens,
beatiudini tuæ, id est, cathedræ petri communio-
nem consortio, super illam petram ædificata ec-
clesiam suam scio. Et infra. Quicumque tecum non
colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est Anti-
christi est. Vbi nota Hieron. pro eodem computa-
re Christum, & papam quantum ad ea, quæ sunt
fidei: de his enim eū loqui clare patet videnti epist.
4. Item quoque illi contra Iouinianum cap. 14. ait,
inter 12. vnus eligitur, vt capite constituto schisma-
tis tollatur occasio, & loquitur, pculdubio de ele-
ctione petri non ab Apostolis, sed à Christo, vt pa-
tet ex solutione subiectæ: mox quæstionis, sed cur
non Ioannes virgo electus est. soluit enim, Ne ma-
gister bonus, qui dixerat, pacem meam do vobis,
&c. in adulescentem, quem dilexerat, causam præ-
bere

bere videretur inuidia. Idem rursus epist. 2. ad Damasum, & habetur 24. q. 1. Hæc est fides, ait, Si hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur quicumque me culpate voluerit, se imperitū vel maleuolum, vel etiam non catholicum, nō me hæreticum comprobabit, vbi quia vides, ex sedis apostolicæ iudicio pendere esse, vel non esse catholicum, aut hæreticum summum Christi in terris tribunal agnoscere potes: ad quod de fide iudicium spectare constat.

Augu. non solum Petrum principem Apostolorum affirmat: sed quum consultaretur sedes Apostolica de fide contra pelagianam hæresim, à duobus concilijs Carthagi. & Mileuiano subscriptus inuenitur. Et respondente Innocen. papa ad Carthaginensē quidem concilium patrum influta sacerdotali custodientes officio non censetur esse calanda, quod illi nō humana, sed diuina decernere sententia, vt quidquid de distinctis remotisque prouincijs ageretur, non prius ducerent finiendū, nisi ad huius sedis notitiam pertineret, vbi tota huius autoritate iusta, quæ fuerit pronuntiatio firmaretur: indeq; sumerent cæteræ ecclesiæ, velut de naturali suo fonte aquæ cūctæ procederent, & per diuersas totius mundi regiones puri capitis incorruptæ manarēt: quid præcipere, quos abluere, quos velut in ceno inemundabili sordidatos mundis digna corporib. vnda vitaret: conciliū vero Mileuitanum, Quoties fidei ratio ventilatur arbitror oēs fratres & coepiscopos nostros non nisi ad Petrū, id est sui nominis & honoris authorem referre debere: velut nunc reulit vestra dilectio, & per totum mundum possit omnib. ecclesijs in cōi professe. Et idem ad Paulinum epist. 106. referens hæc, gesta, cōmendat Innocen. literas responsiuas: subiungēs, Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat atque oportebat apostolicæ sedis Antistitē. Rursus 2. lib. de Baptismo contra Donatistas cap. 6. (& habetur 2. q. 7. puro) Petri cathedrā cuiuslibet præter episcopatum, quum cōparando Cyprianum Petrō ait, Vereri debeo. ne in Petrū contumeliosus existam, quis nescit enim illum apostolatus principatū in cuiuslibet episcopatu præferēdū? sed & si distat cathedraram, gratia vna in est Martyrum gloria. Idem in 2. lib. de Doct. Christiana. non longe versus principū, decretales epistolas apostolicæ sedis inter canonicas habendas scripturas censet, dicens, in canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum quam plurimum diuinarū scripturarum solertissimus indigator, autoritatem sequatur: inter quas sane ille, quas apostolica sedes habere & ab ea alij meruerunt accipere epistolas. Quid em̄ Decretales fidei, quas apud se habent, vel alius misit apostolica sedes inter canonicas esse habendas scripturas affirmat, supponit proculdubio apostolicā sedem non solum cunctis prelatam sedibus, sed diuinam utpote fidei magistrā.

Greg. in registr. li. 4. epist. 32. ad Mauricium Augustinum ait: Cunctis euangelium scientib. liquet, quod voce Dominica sancto, & omnium Apostolorum principi Petrō Apostolo totius ecclesiæ cura commissa est, ipsi quippe dicitur, Petre amas me: pasce oues meas. Ipsi dicitur, Ecclesiatanas expeit cribrare vos, sicut triticum, & ego pro te rogauī, vt non deficiat fides tua, & in aliqui conuersus confirmat fratres tuos, ipsi dicitur, Tu es petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni cælorum, & quodcunq; ligaueris super ter-

ram, erit ligatum, & in celis, & quodcunq; solueris, super terram, erit solutum, & in celis, Ecce claves regni cælestis accipit potestas ei ligandi, & soluendi tribuitur: cura ei totius ecclesiæ, & principatus committitur.

Sanctus Leo primus in sermo. 3. de anniuersario suæ assumptionis die ait, De toto mundo vnus Petrus eligitur qui & vniuersarum gentium vocatio, & omnibus Apostolis cunctisque ecclesiæ patribus præponatur, vt quamuis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. Magnum & mirabile, dilectissimi, huic viro confortium potentia suæ tribuit diuina dignatio, & si quid cum eo commune cæteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quicquid alijs non negauit.

Venerabilis Beda super illud Ioan. 1. Intuitus autem in eum Iesus dicit, Vidit cordis eius simplicitatem, animi sublimitatem: cuius merito cunctæ eset præferendus ecclesiæ.

Bernardus nō solum pluries Rom. Iesu Christi vicariū, & totius ecclesiæ caput appellat: sed in epist. 1. ad Eugenium papam 237. in ordine epistolarum ait, Locus in quo stat, terra sancta est locus Petri est, locus principis Apostolorum, vbi steterunt pedes eius locus illius est, quem constituit Dominus Dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ: merito tali pastori, nulli nutiori cōmissa est ecclesia, quum adhuc tenera adhuc in cunabulis esset. Et in epist. 242. ad Rom. qñ discesserūt à Domino papa ait, Cur regem terræ, cur Dominū cæli furere tam intolerabili, quam irrationabili in vos pariter prouocaris, dum sacram, & apostolicā sedem diuinis regalibusque ptiilegijs singulariter sublimatam, ausu sacrilego inceslere, suoque minuerē honore contenditis. Et in epist. 131. ad Mediolan. de plenitudine potestatis apostolicæ ait, Roma ecclesia valde clemens est, sed nihilominus, potēs: fidele consilium & omni acceptione dignum, noli abuti clementia, ne potentia opprimaris. Sed dicat aliquis, Debitam ei reuerentiam exhibebo, & nihil amplius. Esto. Fac quod dicis: quafi exhibeas debitam, & omnimodam, plenitudinem siquidē potestatis super vniuersas orbis ecclesias singulari prerogatiua apostolicæ sedi donata est, qui igitur huic potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Potest si vtile iudicauerit nouos ordinare episcopos, vbi hæcenus nō fuerunt: potest eos qui sunt alios deprimere, alios sublimare, prout ratio sibi dictauerit ita vt de episcopis creare Archiepiscopos liceat, & conuerso si necesse visum fuerit. Potest à finibus terræ sublimes quascunq; personas ecclesiasticas euocare, & cogere ad suam præsentiam, non semel aut bis: sed quoties expedire videbit. Porro in prōptu est ei omnem vlcisci inobediētiam, si quis forte reludari conatus fuerit.

In gestis concilij Constant. inter damnatos articulos Ioan. VVicles, & Ioan. Huus reperuntur hi duo, scilicet Petrus non est, nec fuit caput sanctæ ecclesiæ catholicæ: nō est de necessitate salutis credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias. Et subditur, Error est pro quanto negaret primatum summi pontifici super alias ecclesias particulares.

Sanctus Tho. in 4. contra Gen. ca. 76. postquam multipliciter probauit vnum episcopum prælatū à Christo, toti ecclesiæ, subdit, per hoc aut excluditur quorundam præsumptuosus error, qui se subducere

De Attritione, & Contritione in quatuor
Quaestiones diuifus.

S Y M M A R I V M.

- 1 Num Attritio possit fieri contritio.
- 2 Num Contritio debeat esse singulorum peccatorum.
- 3 Num peccator teneatur ad contritionem quandocumque recordatur suorum peccatorum.
- 4 Num contritio non modo culpam, sed penam debitam peccatis remittat.

P R O L O G V S.

IN TENTIO mea in subsequentibus, quae ab auctore tractanda erant ad perfectionem operis, est non aggredi ordinem per quaestiones, & articulos sigillatim decidendo, quasi complere vellem tertiam partem (imparem enim me tanto negotio & cognosco, & fautor) sed dubia aliqua vtilia necnon discussione digna tractare, & iuxta ingenij vires diuina aspirante gratia determinare. Seruaboque ordinem sacramentorum suprapositum.

De partibus igitur poenitentiae in speciali tractatu primo occurrit de prima parte poenitentiae dubium circa quidditatem eius, quae ex differentia inter attritionem, & contritionem facilius cognoscetur.

Q V A E S T I O I.

An attritio possit fieri contritio.

ET propterea. Queritur primo, an attritio possit fieri contritio. Videtur enim, quod non. Tum quia contritio, & attritio differunt pernes principia: quoniam contritio est a charitate, attritio autem est a voluntate sine charitate. Tum quia imperfectio attritionis est de ratione eius: ac per hoc remota imperfectio non remanet attritionis actus, qui possit perfici per charitatem.

Ad euidenciam huius tria faciendae sunt, primo dicitur quid nominis: secundo manifestabitur quod duplex est tam attritio, quam contritio, tertio responderetur quaestio.

Quo ad primum attritio sonat imperfectam displicentiam peccati: contritio autem sonat displicentiam perfectam peccati. Et est sermo de peccato mortali. Notanter autem dico displicentiam, & non dico dolorem seu tristitiam: quoniam contritio proprie significat displicentiam, quae est causa tristitiae seu doloris, quamuis frequenter vsu dicatur, quod contritio est dolor, significando causam ab effectu. Quanta autem differentia sit inter displicentiam, & tristitiam, quae est in voluntate, manifestat status coelestis patriae: in qua sanctis displicebat peccata olim ab eis commissa, nullam tamen tristitiam de eis habebunt. Ex hoc enim, quod in patria erit displicentia, & non erit tristitia, manifeste patet, quod tristitia ipsa, quae est in voluntate, non est essentialiter displicentia, sed ad displicentiam sequitur tristitia in his, qui sunt tristitia capaces. Et hanc doctrinam habes superius ab Auctore in quaest. 84. art. 3. Haec de primo.

Quo ad secundum, quia imperfectum dicit negationem perfecti, & negatio per affirmationem oppo-

ducere nituntur ab obedientia & subiectione Petri, F
successorem eius Rom. pont. vniuersalis ecclesiae
pastorem non recognoscentes.

In Concilio quoque vniuersali Florentiae sub
Eugenio 4. vbi Graecorum, Armenorum, & Iaco-
bitarum cum Roma. ecclesia facta legitur vnio, ha-
beretur haec verba, Diffidimus sanctam apostolicam
sedem, & Roma. pont. in vniuersum orbem tene-
re primatum, & ipsum Roma. pont. successorem
esse beati Petri principis Apostolorum, & verum
Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, & om-
nium Christianorum patrem ac doctorem existe-
re, & ipsi in Beato Petro pacendi, regendi, & gu-
bernandi vniuersalem ecclesiam a Domino nostro
Iesu Christo plenam potestatem traditam esse,
quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum
Conciliorum, & in sacris canonibus continetur,
haec ibi. Vbi non notuiter ab hac synodo inuentam
fuisse hanc diffinitionem, sed ipsam contineri in
aliorum vniuersalium Conciliorum gestis, & pro-
pterea hoc vnum concilium sufficit pro omnibus
ad firmandam fidem huiusmodi veritatis.

Præterea turbam canonum, & doctorum (quam
dinumerare nemo potest) idem sentientium. Tã
euidenter siquidem ex his, quae attulimus, clarum
est Roman. pont. Petri successorem, a Christo in
petro institutum esse totius ecclesiae pastorem, vt
locus dubitationi nullus relictus sit: Si quis au-
tem post hac hæsitans inuenitur, aut rudis, & in-
eptus, aut cum hæreticis seu schismaticis sapit, aut
certè Christianus non est: ineruditus quippe val-
de & indocilis est, quisquis certitudinem mathe-
maticam in omnibus quaerit, vt philosophi tradunt:
Hæreticorum atque schismaticorum proprium est
sacra vti scriptura, secundum sensum tamen quo
ipsi faciunt illam sonare. Christianorum autem,
qui verè catholici sunt, sapientia sacram scripturam
intelligit secundum sensum, quem sancti Docto-
res, quem sacra concilia, apostolica autoritate ro-
borata interpretantur. Hunc sciendi Christianam
veritatem modum quisquis repellit, Christianus
non est: ab hac via qui recedit, infidelis inuenitur.
Nam licentia exorbitandi ab hac via si admittitur,
Trinitatis vnã substantiam reuocare in dubium
cum Arrio fas est: Spiritum quoque sanctum pro-
cedere a filio ambiguum adhuc cum priscis erit:
panem in sacramento altaris conuerti in corpus
Christi dubitatur. Haec enim omnia nulla alia via
aut autoritate sunt Christianis reddita certa, &
indubia fide tenenda, nisi interpretatione sacre scri-
pturae, iuxta Sanctorum documenta, & sacrorum
conciliorum autoritate apostolica firmatorum
diffinitionem. Quocirca quum textus euangelici
ad propositum adsint, & Sanctorum doctrina cõ-
forans in proposito pateat, nullo penitus Sancto-
rum reluctante, sacrorumque conciliorum cum
Apostolica autoritate inueniatur definitio, om-
nisque Christianorum atas a Petro hæcque in
sancta ecclesia catholica hoc confessã inueniatur,
reliquorumque Doctorum testimonia innume-
ra, sint certum ita redditur Roman. pont. Petri
successorem in Petro a Christo institutum totius
ecclesiae pastorem, vt certior fides haberi non pos-
sit. Amen.